وقایعی که در دوشـــنبه، 30 تیـــر 1331/ ۲1 ژوئیـــه 1۹۵۲ رخ داد، نقطه عطف در
تاریخ نهضت ملی شـــدن نفت ایران بشـــمار می رود زیرا در یک ســـاله پسین
تحولاتی چنان پرتنش پدید آورد که ســـرانجام به کودتای مشترک دو سرویس
اطلاعاتی بریتانیا و امریکا و ســـاقط کردن قهرآمیـــز دولت دکتر محمد مصدق
در چهارشـــنبه ۲۸ مرداد 133۲/ 1۹ اوت 1۹۵3 انجامیـــد. ماجرای 30 تیر، که در
مرداد 1331 مجلســـین سنا و شـــورای ملی آن را »قیام مقدس ملی« نامیدند،
قوام ۷۹ ســـاله را در سه ســـال پایانی عمرش با بدنامی از صحنه سیاست ایران
طرد کرد و تصویری تاریخی از او بر جای گذارد که چه بســـا سزاوارش نبود.

میرزا حسن خان
مستوفی الممالک، گفته بود: »مستوفی مانند شمشیر مرصعی است که باید در
اعیاد و جشن ها از او استفاده شود، ولی قوام السلطنه شمشیر تیز و برایی است
کـــه برای روزهای نبرد و رزم به کار می آید.« به این دلیل، رضا خان و حامیانش،
با ایراد اتهام جعلی نقشه ترور سردار ســـپه به قوام ، در سه شنبه 16 مهر 130۲/ ۹
اکتبر 1۹۲3 او را دســـتگیر و اندکی بعد از ایران اخراج کردند. قوام هفت ســـال
در فرانســـه اقامت گزید و ســـرانجام در ســـال 130۹، در اوج اقتدار رقیبش، که
اینک رضا شـــاه پهلوی نامیده می شـــد، با وســـاطت بـــرادرش، وثوق الدوله و
مؤتمن الملک و مشـــیرالدوله پیرنیا و نیز حسین شکوه )شکوه الملک(، رئیس
دفتر رضا شـــاه که عموزاده قوام بود، اجازه یافت به ایـــران بازگردد.

که بحمدالله مشکل آذربایجان حل شد...«
واپســـین دولت قوام فقط چهار روز به درازا
کشـــید؛ از صبح جمعه ۲۷ تیـــر ۱۳۳۱ که در
پی ابراز تمایل اکثریت مجلس در روز قبل،
شاه حکم نخســـت وزیری او را صادر کرد، تا
ســـاعت ۵ بعد از ظهر دوشنبه ۳۰ تیر که به
دلیل آشوب های خونین خیابانی استعفای
خود را به شـــاه تقدیم کـــرد. از فردای ۳۰ تیر
کاشـــانی و مصـــدق خـــود را بر فـــراز موجی
بزرگ یافتند که خود نمی دانســـتند به کدام
ســـو می رود.در چهارشنبه، ۲۵ تیر ۱۳۳۱/ ۱6
ژوئیـــه ۱۹۵۲، که دکتر مصدق اســـتعفا داد،
درواقـــع نقـــش تاریخـــی او در جنبش ملی

شدن نفت ایران به اتمام رسیده بود.
۹ ماه پیش، در ۳ آبان ۱۳۳۰/ ۲6 اکتبر ۱۹۵۱،
در بریتانیا دولـــت کلمنت اتَلی، رهبر حزب
کارگـــر، کنار رفته و ســـر وینســـتون چرچیل،
رهبر حزب محافظه کار، قدرت را به دســـت
گرفته بود. اتلی در قبال جنبش ملی شـــدن
نفـــت ایـــران رویکـــردی معتدل داشـــت و
راهکارهـــای خشـــونت آمیز را برنمی تافت.

در گذشته مورخان عموماً گمان می بردند
که صعود چرچیل زمانی کامل شد و آرایش
سیاسی جدید دو قدرت بزرگ غربی علیه
نهضت ملـــی ایران شـــکل نهایـــی یافت،
کـــه در انتخابـــات 4 نوامبـــر ۱۹۵۲/ ۱۳ آبان
۱۳۳۱ حزب جمهوریخواه به پیروزی رسید
و در ۲۰ ژانویـــه ۱۹۵۳/ ۳۰ دی ۱۳۳۱ ژنرال
دوایت آیزنهاور قدرت را به دســـت گرفت؛
زیـــرا دولت جدید امریـــکا، برخلاف دولت
دموکرات هری ترومن، که به ناسیونالیسم
مصدق به عنوان ســـدی در برابر کمونیسم
می نگریســـت، از نظرات کسانی چون والتر
لاکوئر متأثر بود که ناسیونالیسم خاورمیانه
را به طور قطع راهگشـــای سلطه کمونیسم

می دانستند.
ë اسناد جدید چه می گویند؟

اســـناد جدیـــد علنی شـــده وزارت خارجـــه
امریکا، که مشـــتمل بر اســـنادی از شـــورای
امنیـــت ملـــی و آژانس مرکـــزی اطلاعات
امریـــکا )ســـیا( نیـــز هســـت و در ۱۵ ژوئـــن
۲۰۱۷/ ۲۵ خرداد ۱۳۹6 منتشـــر شد، ماجرا
را به گونه دیگر نشان می دهد. چرخش در
رویکرد دولت امریکا به جنبش ملی شدن
نفت و عملکرد مصدق پس از ۳۰ تیر ۱۳۳۱
و در دولت ترومن شـــکل گرفت و در اواخر
همان ســـال میراث آن به دولـــت آیزنهاور
انتقال یافت. این اسناد مؤید تحلیلی است
که فرانسیس گاوین در ســـال ۱۹۹۹ مطرح

وارد ایران کرد تا امتیاز نفت شـــمال را به او
واگـــذار کند. با اخراج قوام از ایران و تســـلط
قطعـــی رضا خـــان ســـردار ســـپه، ماجرای
ســـینکلر در ایران فرجامی تراژیک یافت و
به قتل ماژور رابرت ایمبری، نایب کنســـول
ســـفارت امریکا در تهران و دلال ســـینکلر،
در ماجرای ســـقاخانه آشیخ هادی )۲۷ تیر
۱۳۰۳/ ۱۸ ژوئیـــه ۱۹۲4( انجامید. در ســـال
۱۳۰4/ ۱۹۲۵، همزمان با تأســـیس رســـمی
سلطنت پهلوی، سینکلر اویل برای همیشه

از ایران خارج شد.
ظاهراً قوام در واپســـین دولت خود نقشـــه
مشابهی در سر داشت و می خواست با وارد
کردن ماجراجـــوی نفتی نامـــدار ایتالیایی،
انریکـــو ماتئی، طرحی مشـــابه دنبـــال کند.
ماتیـــی در آن زمـــان رئیـــس کمپانی نفتی
ایتالیایی آجیپ بود و اندکی بعد، در مارس
۱۹۵۳، ریاســـت کمپانی تازه تأسیس انی را
به دســـت گرفت. در دوران حیـــات ماتئی،
نام او با صنعت نفـــت ایتالیا چنان عجین
بود کـــه می گفتند »انی یعنی ماتئی، ماتئی
یعنی انی.« شـــهرت ماتیی به دلیل تلاش
سماجت آمیز و شـــگفت او علیه غول های
بـــزرگ نفتـــی و بـــرای ورود بـــه حوزه های
انحصاری »ممنوعه« ایشان بود. ماتئی در
ایـــن راه از هیچ اقدامی، حتی کمک مالی و
ایجـــاد پیوند با جنبش های مســـلحانه ضد
استعماری و ضد غربی، پروا نداشت. ماتئی
۵6 ساله در ۵ آبان ۱۳4۱/ ۲۷ اکتبر ۱۹6۲ به
علت سقوط مرموز هواپیمایش، احتمالاً به

دلیل انفجار بمب، کشته شد.
فرمـــان کـــه روز همـــان تیـــر، ۲۷ در
نخســـت وزیری قوام صادر شد، او را در حال
مذاکره خصوصـــی با »امیـــر احمد مهبد«
می یابیـــم. مهبد دلال پرتحـــرک ماتئی در
ایران بـــود.

دولت ترومن طرح هایی
برای این مشـــارکت تدوین کـــرد که هر بار با

موانع قانونی مواجه شد.
بـــرای حل این معضـــل، دو هفتـــه پیش از
انتقـــال دولت از ترومـــن به آیزنهـــاور، در 6
ژانویـــه ۱۹۵۳/ ۱6 دی ۱۳۳۱، وزارتخانه های
خارجه و دفاع و کشـــور و دادگستری گزارش
»بکلی ســـری« مفصلی به شـــورای امنیت
ملی امریکا ارســـال کردند و ضمن تأکید بر
اهمیت حیاتـــی نفت خاورمیانـــه و ونزوئلا
بـــرای امریـــکا و ضـــرورت حضـــور فعـــال
کمپانی های نفتـــی امریکایی در میدان های
مهم نفتی جهان از منظر امنیتی و سیاسی

به نوشته گاوین، در بهار و تابستان ۱۹۵۲
بســـیاری از اعضـــای دولت ترومـــن مواضع
خـــود را در قبال مصدق تغییر دادند. دولت
ترومن نگران بود که اقدامات مصدق سبب
تسریع در بحرانی شود که به سقوط ایران در
مدار شوروی بینجامد و سرانجام، نگرانی از
تحولات ایران در ســـند شماره ۱۳6٫۱ شورای
امنیـــت ملی امریکا مـــورخ ۲۰ نوامبر ۱۹۵۲/
۲۹ آبان ۱۳۳۱ )سند ۱4۷ در مجموعه اسناد
تازه منتشرشده( تجلی یافت که بیانگر عزم
دولت ترومـــن برای مداخلـــه حتی نظامی
در امور داخلی ایـــران به منظور جلوگیری از
ســـقوط ایران به دامان کمونیسم بود. اسناد
۹۷ تـــا ۱4۷ در مجموعه اســـناد جدید )از ۳۱
تیر تـــا ۲۹ آبان ۱۳۳۱( به روشـــنی این ســـیر
تحول را نشـــان می دهد.